ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV TECHNIKY PROSTŘEDÍ

STUDIE VYTÁPĚNÍ RODINNÉHO

DOMU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

JAN PILNÝ 2–BS–2023

2–BS–2023 Jan Pilný

1

Souhrn
Tato bakalářská práce se zabývá studií vytápění rodinného domu. Obsahem této

bakalářské práce je navržení tepelně technických vlastností rodinného domu v souladu

s ČSN 73 0540 se splněním doporučených hodnot součinitelů prostupu tepla. Studie dále

obsahuje výpočet tepelných ztrát dle ČSN EN 12831-1, navržení vytápění pomocí

podlahového vytápění a zaregulování a vyvážení celého systému vytápění. Pro hrazení

tepelných ztrát objektu je navrženo tepelné čerpadlo vzduch-voda s bivalentním

provozem. Je proveden i výpočet potřeby tepla na vytápění a návrh nuceného

rovnotlakého větrání pomocí vzduchotechnické jednotky s rekuperačním výměníkem.

Summary
This bachelor's thesis deals with the study of a family house heating. The content

of this bachelor's thesis is the design of the thermal technical properties of a family house

in accordance with ČSN 73 0540 with the fulfillment of the recommended values of heat

transfer coefficients. The study also includes the calculation of heat losses according to

ČSN EN 12831-1, the design of heating using underfloor heating and the regulation and

balancing of the entire heating system. An air-water heat pump with bivalent operation is

designed to cover the building's heat losses. The calculation of the need for heat for

heating and the design of forced equal pressure ventilation using an air handling unit with

a recovery exchanger is also included.
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Soupis použitého značení
Značení Veličina Jednotka

D Vnější průměr potrubí [m]

Hs Spalné teplo paliva [MJ/m3]

Hu Výhřevnost paliva [MJ/m3]

K Konstanta stavu syté páry [W/mm2]

Q̇ Výkon [W]

R Tepelný odpor [m2∙K/W]

Re Reynoldsovo číslo [-]

S Plocha [m2]

T Termodynamická teplota [K]

U Součinitel prostupu tepla [W/m2∙K]

V̇ Objemový průtok [m3/s]

d Tloušťka vrstvy stavební konstrukce [m]

d Vnitřní průměr potrubí [m]

dH Hydraulický průměr potrubí [m]

g Tíhové zrychlení [m/s2]

h Entalpie [J/kg]

h Výška vodního sloupce [m]

l Délka úseku potrubí [m]

m Charakteristické číslo podlahy [m-1]

ṁ Hmotnostní průtok [kg/s]

pč Tlak čerpadla [Pa]

pdisp Dispoziční tlak [Pa]

pm Tlaková ztráta místními odpory [Pa]

po Tlaková ztráta nejnepříznivějšího okruhu [Pa]

pt Tlaková ztráta třením [Pa]

pρ Tlak přirozeným vztlakem vody [Pa]

kv Průtokový součinitel [m3/s]

n Součinitel zvětšení objemu [-]

q̇ Měrný tepelný tok [W/m2]

t Teplota [°C]

tg Výsledná teplota [°C]
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ti Vnitřní výpočtová teplota [°C]

ti Teplota vzduchu [°C]

to Operativní teplota [°C]

tp Povrchová teplota [°C]

tr Střední radiační teplota [°C]

tw1 Teplota zpáteční vody ze soustavy [°C]

tw2 Teplota přívodní vody do soustavy [°C]

w Střední rychlost podle průřezu [m/s]

Λ Tepelná propustnost [W/m2∙K]

α Součinitel přestupu tepla [W/m2∙K]

α Výtokový součinitel [-]

η Dynamická viskozita vody [m2/s]

η Stupeň využití expanzní nádoby [-]

λ Součinitel tepelné vodivosti [W/m∙K]

λ Součinitel tlakové ztráty třením [-]

ν Kinematická viskozita vody [Pa/s]

ξ Součinitel místní ztráty [-]

ρ Hustota (měrná hmotnost) [kg/m3]
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Úvod
Jednou z nejdůležitějších věcí, kterou člověk již od počátku lidské civilizace

potřeboval ke snadnějšímu, bezpečnějšímu a hlavně kvalitnějšímu životu, bylo teplo a

s tím související i tepelný komfort člověka. Postupem času vymýšlel nejrůznější způsoby

výroby tepla od prvního zapálení ohně, přes různé středověké systémy teplovzdušného

vytápění až po vytápění, jaké známe v současnosti. Nejdůležitějším faktorem pro zajištění

tepelné pohody v budovách jsou hlavně vnější podmínky prostředí budov, tepelně

technické vlastnosti budov, způsob vytápění a v neposlední řadě pak samozřejmě i různé

vnímání jednotlivých lidí na samotnou tepelnou pohodu prostředí.

Jedním z hlavních a nejdůležitějším úkolů vytápění je již zmiňované zajištění

tepelné pohody člověka neboli tepelný komfort člověka. Ze současnosti známe

nejrůznější způsoby vytápění, jakými jsou např. vytápění teplovzdušné, vytápění

otopnými tělesy, velkoplošné nízkoteplotní vytápění nebo sálavé vytápění pomocí zářičů.

V současné době se Evropská unie společně s vyspělými státy světa snaží o co

nejefektivnější zacházení s energiemi, hlavně v důsledku snižování spotřeby energie z

neobnovitelných zdrojů a tím pádem i k větší uhlíkové neutralitě jednotlivých zemí.

Tento fakt má za následek i větší tlak na tepelně technické vlastnosti budov, takže dochází

k většímu zateplování budov a tím pádem i k poklesu požadavků na vytápění. To

znamená, že v konečném důsledku nepotřebujeme tak velké zdroje tepla, nepotřebujeme

tak vysoké teploty otopné vody, a proto si můžeme dovolit používat menší a úspornější

zdroje tepla a velkoplošné nízkoteplotní otopné soustavy. A právě návrhem tepelně

technických vlastností budovy, návrhem otopné soustavy a výběrem zdroje tepla se budu

zabývat ve své bakalářské práci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vytápění

Hlavní úkol vytápění je zajištění tepelné pohody prostředí staveb. Tepelná pohoda

prostředí je ovlivňována hned několika vlivy. Tyto vlivy dělíme na takové, které člověk

může ovlivnit sám, na takové, které člověk ovlivňuje pomocí různých technologií

v budově i mimo ni a poslední, které ovlivnit nemůže. Do první kategorie vlivů řadíme

například činnost člověka nebo jeho oděv. Do druhé kategorie pak řadíme vliv okolního

prostředí, jako je například teplota vzduchu, střední radiační teplota, vlhkost vzduchu či

rychlost proudění vzduchu a do poslední kategorie řadíme zdravotní stav člověka a jeho

aklimatizaci v daném prostředí. Tepelná pohoda prostředí je definována dvěma rovnicemi

a dvěma hodnotícími ukazateli. První rovnice je rovnice tepelné rovnováhy člověka, která

je definována vztahem:

dwvskm qqqqqnqq   , (1)

kde:

𝑞̇ měrný tepelný tok produkovaný člověkem [W/m2],

𝑞̇௠ metabolický tepelný tok [W/m2],

n měrný výkon spotřebovaný na práci svalů [W/m2],

𝑞̇௞ měrný tepelný tok konvekcí [W/m2],

𝑞̇௦ měrný tepelný tok sáláním [W/m2],

𝑞̇௩ měrný tepelný tok vedením [W/m2] – velmi malý a zanedbává se,

𝑞̇௪ měrný tepelný tok vypařováním [W/m2],

𝑞̇ௗ měrný tepelný tok dýcháním [W/m2]. [1]

Metabolický tepelný tok člověk produkuje celý svůj život a je odvislý od mnoha

parametrů člověka, jako je např. pohlaví, věk či zdraví člověka. Dělí se na dvě kategorie,

na bazální metabolismus a svalový metabolismus. Bazální metabolismus produkuje teplo

na základě biologických procesů v těle člověka a svalový metabolismus produkuje teplo

na základě činnosti člověka. Pro svalový metabolický tepelný tok člověka byla následně

sestavena tabulka dle práce, kterou člověk vykonává. Tabulka je sestavena i pro různé

oblečení člověka, které má také vliv na jeho tepelnou pohodu. Obě tabulky jsou uvedeny

níže. [2]
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Tabulka 1 - Tabulka činnosti a tepelných toků

Činnost W W/m2 met

Spaní 70 50 0,7

Odpočívání, ležení 80 46 0,8

Sezení, odpočívání 100 58 1,0

Stání, práce v sedě 120 70 1,2

Velmi lehká práce 160 93 1,6

Lehká práce 200 116 2,0


[…]


2–BS–2023 Jan Pilný

48

jednotku, abych věděl, s jakou účinností zpětného získávání tepla mohu počítat. Proto

jsem orientačně navrhl vzduchotechnickou jednotku Atrea Duplex EC5, která má

účinnost zpětného získávání tepla 85% a po výpočtu požadovaného množství vzduchu

vyberu konkrétní výkonovou řadu této jednotky.

Návrh vzduchotechnické jednotky proběhl na celkový potřebný objemový průtok,

který umí jednotka zajistit, který v mém případě po výpočtu potřeby čerstvého vzduchu

vyšel pro nárazové větrání 𝑉̇ = 415 𝑚ଷ/ℎ. Následně jsem od společnosti Atrea zvolil

konkrétní výkonovou řadu Atrea EC5 570, která má maximální průtok 𝑉̇ = 570 𝑚ଷ/ℎ.

[25]

5.3. Návrh potrubní sítě vzduchotechniky

Výpočet potrubní sítě vzduchotechniky proběhl pomocí rovnice 46 a 47, kde jsem

pouze pro daný úsek vypočítal doporučený průměr vzduchotechnického potrubí

z doporučené rychlosti proudění vzduchu, zvolil nejbližší výrobní průměr

vzduchotechnického potrubí a následně dopočítal skutečnou rychlost proudění vzduchu

v potrubí. Výpočet tlakových ztrát nebyl v zadání mé bakalářské práce, proto jsem ho

neprovedl, ale výpočet by proběhl obdobně jako výpočet pro soustavu vytápění, pouze

by byly jiné vstupní hodnoty.
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6. Závěr

V rámci bakalářské práce byla vypracována studie vytápění rodinného domu pro

čtyř až pěti člennou rodinu, který se nachází na území hlavního města Prahy.

Stavební konstrukce rodinného domu byly navrženy tak, aby odpovídaly

doporučeným hodnotám součinitele prostupu tepla dle normy ČSN 73 0540.

Tepelné ztráty byly vypočítány dle normy ČSN EN 12831-1 pomocí programu

PROTECH TV a celková tepelná ztráta objektu vyšla 9,39 kW. Tepelná ztráta rodinného

domu bude hrazena pomocí tepelného čerpadla Buderus Logatherm WPL 6 AR-E

vzduch-voda, který obsahuje i bivalentní zdroj tepla v podobě elektrické topné patrony.

K tepelnému čerpadlu byla navržena z katalogového listu i akumulační nádoba Buderus

P120/5 W o jmenovitém objemu 120 litrů. Zdroj tepla i akumulační nádoba jsou umístěny

v technické místnosti 1.10.

Otopná soustava je navržena jako nízkoteplotní, uzavřená, dvoutrubková,

protiproudá, horizontální se spodním rozvodem a s nuceným oběhem vody. Uvažovaný

teplotní spád soustavy je 40/30 °C. Jako otopné plochy je navržen mokrý systém

podlahové vytápění, který je navržen ve všech místnostech rodinného domu, s výjimkou

místnosti 1.10 a 1.11. V podlahovém vytápění je navržena plastová trubka PEX-a 17x2,0,

která má dobrou odolnost proti pronikání vzdušného kyslíku do potrubí.

Rozdělovače/sběrače otopných hadů podlahového vytápění jsou osazeny průtokoměry a

regulačním šroubením, pro správné zaregulování jednotlivých otopných hadů.

Rozdělovače/sběrače jsou navrženy od společnosti IVAR-CS. Jedná se o konkrétní typ

IVAR.CS VP 553 v provedení osmicestném a deseticestném a budou osazeny do stěny

pomocí podomítkové skříně IVAR Klasik P3 a P4. K jednotlivým

rozdělovačům/sběračům bude vedeno měděné potrubí, které povede v tepelné izolaci

systémové desky podlahového vytápění s výjimkou místnosti 1.10, kde bude potrubí

vedeno přiznaně po stěně. Měděné potrubí bude opatřeno tepelnou izolací např. v podobě

minerální vlny. V místnostech s větším tepelným komfortem (koupelny) jsou ještě

navrženy trubková otopná tělesa Korado Koralux Linear Classic-M 1820x600 mm, které

jsou také napojeny na rozdělovače/sběrače otopných hadů podlahových smyček. Potrubí

k nim je však vedeno v systémové desce podlahového vytápění. Na trubkových otopných

tělesech je ještě osazena HM regulační šroubení pro další dozaregulování vůči

podlahovým otopným hadům. Návrh potrubního systému otopné soustavy proběhl
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pomocí metody optimální (doporučené) rychlosti vody v potrubí wopt = 0,6 m/s. Nucený

oběh zajišťuje oběhové čerpadlo Wilo Yonos PICO1.0 25/1-4.

Pojistné a zebezpečovací zařízení už je součástí vnitřní jednotky tepelného

čerpadla, takže byl proveden pouze kontrolní výpočet zabezpečovacího zařízení, který

vyhověl.

Dále studie obsahuje výpočet potřeby tepla dle denostupňové metody, kdy potřeba

tepla na vytápění vyšla 𝑄ௗ,௦௞௨௧ = 63075 𝑀𝐽.

Další částí je návrh nuceného větrání rodinného domu pomocí jednotky se

zpětným získáváním tepla. Navržená vzduchotechnická jednotka je od společnosti Atrea

a jde o typ EC5 570, která obsahuje i rekuperační výměník pro zpětné získávání tepla.

Vzduchotechnická jednotka je umístěna pod stopem v technické místnosti 1.10.

Distribuce vzduchu je provedena pomocí kruhového pozinkovaného SPIRO potrubí,

které je umístěno pod stropem v akustickém podhledu. Distibuční elementy jsou talířové

ventily případně trysky. Regulace jednotlivých distribučních elementů bude provedena

pomocí požadovaného průtoku vzduchu. Vzduchotechnické potrubí bude opatřeno

tepelnou izolací z minerální vaty.
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