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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vytápění rodinného domu
Jméno autora: Jan Pilný
Typ práce: bakalářská
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: C
Student po celou dobu řešení bakalářské práce prokazoval dostatečnou samostatnost při koncepční, výpočetně technické
a teoreticko-vědní práci. Časový harmonogram prací však dodržoval nárazově. Rovněž konzultoval nepravidelně. Nicméně
závažné problémy konzultoval s vedoucím práce a na konzultace byl vždy připraven. Jeho přístup k řešení práce byl
standardní, bez většího zaujetí pro věc. To se projevilo v poměrně základním splnění zadání bez další snahy ho aktivně
a iniciativně rozvíjet. Zadání lze považovat za průměrně obtížné.

Odborná úroveň Známka: B
Student v průběhu řešení své práce prokazoval více či méně potřebné odborné vědomosti. Většinou dokázal využít znalosti
získané v rámci jeho studijního plánu a rovněž tak i samostudiem z doporučené odborné literatury. Prokázal jak schopnost
práce s doporučenou literaturou, tak schopnost orientace v zadané problematice, ale rovněž někdy vykazoval dílčí
nepochopení tématiky.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Student vyhledával jak doporučené studijní prameny, tak legislativní zdroje a řádně využil a citoval všechny relevantní zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student navrhnul tepelně-technické parametry rodinného domu v souladu s ČSN 73 0540 a splnil tak minimálně
doporučené hodnoty. Navrhl optimální otopnou soustavu. Zabýval se regulací otopné soustavy a jejím hydraulickým
vyvážením. Jako zdroj tepla uvažoval tepelné čerpadlo vzduch/voda a určil potřebu tepla (s jejím určením měl
poněkud problémy). Větrání objektu zajistil nuceným způsobem se zpětným získáváním tepla.

Po celou dobu řešení své práce prokazoval více či méně odpovídající odborné vědomosti a na základě mírného
nátlaku vedoucího práce i odpovědný přístup k vypracování bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B (velmi dobře)

Datum: 16. 6. 2023 Podpis: ……………………………………….
prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.